

Số: 04 -KHPH/TĐTN-BĐBP

Bến Tre, ngày 01 tháng 02 năm 2018

**KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm
29 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 – 03/3/2018)
và 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2018)**

- Thực hiện Chỉ thị 42/CT-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tổ chức sơ kết thực hiện “Ngày Biên phòng toàn dân” giai đoạn 2009 – 2019;

- Thực hiện Nghị quyết công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2018 và Kế hoạch số 1497/KH-BCH, ngày 13 tháng 11 năm 2017 của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh về việc tuyên truyền chào mừng 30 năm “Ngày Biên phòng toàn dân” (03/3/1989 – 03/3/2019), kỷ niệm 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2019) và 75 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 – 22/12/2019). Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bến Tre và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Bến Tre xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục sâu sắc lịch sử vẻ vang, bản chất, truyền thống anh hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam và lực lượng Bộ đội Biên phòng đến đoàn viên, thanh niên; tạo khí thế thi đua sôi nổi trong thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng, Đoàn các cấp; lập thành tích xuất sắc hướng tới kỷ niệm 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân và 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng. Qua đó, thắt chặt hơn nữa tình cảm giữa đoàn viên, thanh niên với lực lượng Bộ đội Biên phòng, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh niên tỉnh nhà hiểu biết sâu sắc hơn về hoạt động và đời sống của những người đang làm nhiệm vụ thiêng liêng của Tổ quốc, bảo vệ chủ quyền an ninh biên giới biển; tạo sự đoàn kết, gắn bó giữa quân – dân, động viên tinh thần đối với cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng đang làm nhiệm vụ ở khu vực biên giới biển.

2. Thông qua hoạt động nhằm nâng cao lòng tự hào dân tộc, tin tưởng, phấn khởi, trách nhiệm, ý thức hoàn thành nhiệm vụ của đoàn viên, thanh

niên và cán bộ, chiến sĩ Bộ đội Biên phòng. Bên cạnh đó, lồng ghép các nội dung giáo dục lối sống đẹp, sống có ích, tinh thần trách nhiệm trong công việc, ý thức xây dựng và bảo vệ quê hương, đất nước.

II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Nội dung

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền sâu rộng cho cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang, đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên và quần chúng nhân dân trên địa bàn tỉnh về nội dung, ý nghĩa của Ngày Biên phòng toàn dân và truyền thống 59 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của lực lượng Bộ đội Biên phòng; đồng thời lồng ghép sinh hoạt kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018).

- Tổ chức các hoạt động giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao giữa đoàn viên, thanh niên các đơn vị với cán bộ, chiến sĩ các Đồn Biên phòng: Cửa Đại, Hàm Luông, Cổ Chiên, Hải đội Biên phòng 2, Đại đội Huấn luyện – Cơ động.

- Tổ chức các hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa”, hoạt động “Vi đàn em thân yêu” và thực hiện công trình thanh niên tại các xã biên giới biển và nơi có đơn vị Bộ đội Biên phòng đóng quân.

- Tổ chức các hoạt động khác hướng tới kỷ niệm 30 năm Ngày Biên phòng toàn dân, 60 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng như: giao lưu văn hóa văn nghệ, Hội trại tuổi trẻ với biển đảo quê hương, xây dựng các công trình thanh niên chào mừng ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng.

- Tổ chức Chương trình “Tháng Ba biên giới” tại Đồn Biên phòng Hàm Luông (có kế hoạch riêng).

2. Chương trình hoạt động

- Thăm hỏi, tặng quà cho các Mẹ Việt Nam Anh hùng, gia đình chính sách, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh nghèo hiếu học trên khu vực biên giới biển và địa bàn có đơn vị Bộ đội Biên phòng đóng quân.

- Các đơn vị phối hợp đóng góp kinh phí xây dựng công trình thanh niên trên địa bàn khu vực biên giới biển, địa bàn đóng quân của Bộ đội Biên phòng tỉnh, đảm bảo mỗi cụm có một công trình thanh niên cụ thể, thiết thực.

- Tổ chức hoạt động sinh hoạt ôn lại nội dung, ý nghĩa của Ngày Biên phòng toàn dân và truyền thống của lực lượng Bộ đội Biên phòng trải qua 59 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành.

- Tổ chức sinh hoạt kỷ niệm 87 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2018).

- Tổ chức hoạt động tuyên truyền về Biển đảo quê hương.

- Các hoạt động Chương trình “*Tháng Ba biên giới*” theo kế hoạch.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN, SỐ LƯỢNG

1. Thời gian

Trường các cụm chủ động liên hệ và phối hợp các Đồn Biên phòng (Cửa Đại, Hàm Luông, Cổ Chiên), Hải đội Biên phòng 2, Đại đội Huấn luyện – Cơ động để thống nhất thời gian tổ chức hoạt động trước ngày *03/3/2018*.

2. Địa điểm, thành phần

- Đơn vị thành phố Bến Tre, huyện Chợ Lách, Thạnh Phú, Đoàn Trường Cao đẳng Bến Tre, giao Ban Thường vụ Huyện đoàn Thạnh Phú làm Trưởng đoàn, hoạt động giao lưu với Đồn Biên phòng Cổ Chiên.

- Đơn vị huyện Mỏ Cày Nam, Mỏ Cày Bắc, Bình Đại và Quân sự tỉnh, giao Ban Thường vụ Huyện đoàn Bình Đại làm Trưởng đoàn, hoạt động giao lưu với Đồn Biên phòng Cửa Đại.

- Đơn vị huyện Ba Tri, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn Trường Trung cấp Y tế, giao Ban Thường vụ Huyện đoàn Ba Tri làm Trưởng đoàn, hoạt động giao lưu với Đồn Biên phòng Hàm Luông.

- Đơn vị Đoàn Trường Cao đẳng Đồng Khởi, Đoàn khối các Cơ quan tỉnh, huyện Châu Thành, giao Ban Thường vụ Đoàn Trường Cao đẳng Đồng Khởi làm Trưởng đoàn, hoạt động giao lưu với Hải đội Biên phòng 2.

- Đơn vị huyện Giồng Trôm, Đoàn khối Doanh nghiệp, giao Ban Thường vụ Huyện đoàn Giồng Trôm làm Trưởng đoàn, hoạt động giao lưu với Đại đội Huấn luyện – Cơ động.

3. Số lượng: Mỗi cụm giao lưu từ 20 – 30 người (*trong đó tỉ lệ nữ chiếm từ 30% đến 40%*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tỉnh đoàn

- Chỉ đạo Ban Thường vụ Đoàn trực thuộc xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; phân công cán bộ lãnh đạo và cán bộ chuyên trách Tỉnh đoàn trực tiếp tham gia và theo dõi các hoạt động.

- Giao Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân và Đô thị tham mưu phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 29 năm Ngày Biên phòng toàn dân và 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng.

- Giao Ban Đoàn kết tập hợp thanh niên tham mưu phối hợp tổ chức Chương trình “*Tháng Ba biên giới*” năm 2018 tại Đồn Biên phòng Hàm Luông. Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn viết tin, bài, cập nhật hình ảnh đăng tải

trên website: www.tuoitrexudua.vn để tuyên truyền cho hoạt động. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn theo dõi, lãnh chỉ đạo.

2. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Bến Tre

Chỉ đạo Ban Chỉ huy các đơn vị cơ sở triển khai xây dựng kế hoạch thực hiện; phân công cán bộ lãnh đạo tham dự và theo dõi các hoạt động; chỉ đạo các đơn vị báo cáo về truyền thống của lực lượng Bộ đội Biên phòng trải qua 59 năm xây dựng, chiến đấu, trưởng thành; nội dung, ý nghĩa của Ngày Biên phòng toàn dân và truyền thống của từng đơn vị đảm bảo nội dung, hình ảnh tuyên truyền sinh động.

3. Các Huyện, Thành đoàn, Đoàn trực thuộc

- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn giao cho các Trưởng đoàn phối hợp, liên hệ với đồng chí Trợ lý Thanh niên Bộ đội Biên phòng tỉnh thống nhất nội dung, chương trình, chọn và thực hiện công trình thanh niên phù hợp với khả năng, điều kiện thực tế.

- Ban Thường vụ các Huyện, Thành đoàn, Đoàn Thanh niên Công an tỉnh, Đoàn tương đương, Đoàn khối các Cơ quan tỉnh, Đoàn khối Doanh nghiệp tỉnh, Đoàn trường học trực thuộc mỗi đơn vị vận động kinh phí để làm công tác xã hội, đền ơn đáp nghĩa theo kế hoạch.

- Lực lượng tham gia giao lưu của các đơn vị tự đóng góp kinh phí, ngoài ra các đơn vị tạo thêm nguồn lực bằng việc vận động học bổng, học phẩm... để làm công tác xã hội; phương tiện đi và về các đơn vị tự lực hoặc tranh thủ tham mưu cấp ủy, lãnh đạo đơn vị tạo điều kiện hỗ trợ kinh phí tham gia hoạt động và công tác phí cho lực lượng tham gia.

4. Các đồn Biên phòng, Hải đội Biên phòng 2, Đại đội Huấn luyện – Cơ động

Cấp ủy, chỉ huy các đơn vị phối hợp với đồng chí Trợ lý Thanh niên, các đoàn được phân công thống nhất nội dung, chương trình để tổ chức đón tiếp các cụm đoàn; chỉ đạo Chi đoàn đơn vị làm tốt công tác chuẩn bị, tạo điều kiện về lực lượng, kinh phí để triển khai các hoạt động đạt hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm 29 năm Ngày Biên phòng toàn dân (03/3/1989 – 03/3/2018) và 59 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng (03/3/1959 – 03/3/2018), Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh Bến Tre đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện đạt kết quả, báo cáo lịch tổ chức hoạt động về Ban Thanh niên Nông thôn - Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn (email: bantrnbt@yahoo.com.vn) hạn chót ngày 18/02/2018. Mọi thông tin vui lòng liên hệ đồng chí **Phạm Bùi**

